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1 Introduction

Transportation is one of the very important parts of the Smart City concept. Transportation in

a Smart City has three general categories: infrastructure and coordination, data, and services.

The infrastructure covers roads, traffic signs, toll collection gates, parking places, etc. Traffic

data are data about the traffic flow, closed roads, parking occupancy, weather, etc. The last

category, services, covers the transportation itself. It means the mode of transport such as

individual car transport, bike, walk, bike/car sharing, etc.

1.1 Problem description

Whereas motorization increases every year, the infrastructure increases much slower. It is

because it is easier to use a car than to build a parking place for the car. However, to improve

the efficiency of the current infrastructure data can be used. In general, data supports traffic

coordination in real-time (for example via VMS – Variable Message Sign or VTS – Variable

Traffic sign). Data can be used also for parking. If there is enough data from each parking

place (parking house or paid parking zone on the street) then this data can be used for the

coordination of the drivers to the unoccupied parking lots. This can reduce traffic because the

driver will drive to the exact unoccupied parking space and he/she does not have to look for it.

The real-time parking occupancy data would not be enough. If the one driver parks his car, the

unoccupied parking lot will change for the following driver. For this purpose, a short-term

(approximately 15 to 30 minutes) prediction of the parking occupancy is useful. The prediction

can support the coordination of drivers for the available parking lots.

1.2 The aim of the thesis

The aim of this thesis is to develop a system that recommends whether is good to go to the

parking lot or not based on the time of the day and occupancy prediction. The system does a

short-term occupancy prediction of public parking spaces. The occupancy prediction is based

on the already gathered historical parking data that is collected by the municipality.

The main purpose of the occupancy prediction is to inform the driver about the occupancy at

the arrival time. The short-term occupancy prediction could be presented in the mobile phone

apps (such as navigation apps) or on the VMS/VTS by the main roads. Therefore, this system

could help in the future with route planning and choosing the right transport mode for each

passenger in the road system.
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1.3 Research questions

The aim of the thesis leads to several research questions. The questions below are answered

in the document.

• What type of data is required for occupancy prediction of public parking spaces?

• Is this data available (for example as open data) for citizens?

• Is the data structure from different cities and different types of parking lots sufficient for

the purpose of occupancy prediction?

1.4 Limitations

The thesis can be limited by the data availability of the cities or of the parking places. The

options of extension of this work to other cities is limited by the data structure and collecting

data about the parking in each city. This work can be extended to other cities with the same or

very similar approach to parking.

In the case of parking without a verification system (such as entrance gate or camera, etc.) on

the on-street parking, the limitation is the respect of drivers to the rules. Somebody can park

his car on the on-street parking and do not purchase the parking ticket. This driver broke the

law, and the administrative body will perform its duty. However, this car is not in the payment

system of the on-street parking and therefore it creates inaccuracy in the data because by the

system there is no car but available parking space.

Another limitation can be the different citizen behavior during the COVID-19 pandemic. It

means that the year 2020 was complicated for every citizen. Common life was affected by

measures / restrictions (for example so-called lockdown) and the citizen behavior was

completely changed. It means that parking data for the year 2020 is particularly challenging to

use for prediction.
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2 Background

Public parking spaces, cities, and an overview of the related word are introduced in this section.

In addition, there is a description of the data sources used in this work.

2.1 Public parking spaces

At first, it is important to define the public parking space. For the purpose of this thesis, public

parking space means a parking lot provided by the city. It means that municipality or city

companies provide the parking service. These parking lots are maintained from the earnings

and from the city budget. Hence, the information about each parking lot (such as capacity,

price – per hour or per day, location) should be available.

There are two main parking forms: on-street and off-street parking.

On-street parking

On-street parking is a common type of parking in the city, city center respectively. It is a parking

lot placed on the roads itself and is defined by the traffic sign (IP11a-e).[1] The traffic sign

specifies the place on the road where cars are allowed to stop and park. Usually, drivers can

park a car anywhere on or along the curbs of the streets.

These parking lots are efficient because it allows parking a car near to the driver’s destination

in the city center without the needs of a parking house. It allows parallel or angular parking to

the road direction.[2] Kiss & Ride (K+S) parking placed near the big transfer point of public

transport is also on-street parking, but it has a strict time limit (such as 3 minutes maximum)

(see Figure 1). But the standard on-street parking (see Figure 2) has a fee. This fee is usually

per hour of parking and the price is set by the municipality. However, anybody can park there

for 3 minutes without any fee. It is a manipulation time set by the law, Act on Traffic on Roads

and on Amendments to Certain Acts (see [3]).
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Figure 1: K+R Černý Most (Chlumecká street, direction to Horní Počernice) (28.04.2021)

Figure 2: On-street parking – Paid parking zone (Osadní street) (28.04.2021)
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Off-street parking

On the other hand, off-street parking is parking almost anywhere but not on the roads. It is the

second common type of parking. Off-street parking is generally like a parking house (e.g., P+R

– Park and Ride, private parking house, shopping center parking lot). These parking lots are

equipped with an entrance/exit gate. The gate is similar to the tollgate. This gate allows

counting the number of cars in the parking lot and compares it to the capacity – if there is

enough parking space for other approaching cars.

For this thesis, off-street parking means P+R parking (see Figure 3) provided especially by the

municipality. P+R parking is located at the huge public transport node. It is not necessary to

place the P+R in the city. It can be placed in the big train node in the surrounding of the big

city. The aim of this type of off-street parking is to change the traffic mode of the drivers. They

use a car on the route to public transport and to the city center they use public transport itself.

The car is parked on the big parking lot in the near surrounding of the public transport and

usually, there is a fee per day that can be in the tariff with the long-term public transport coupon.
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Figure 3: P+R Parking Prague Letňany [6]

2.2 Cities

This thesis is focused on two cities: Prague (Czech Republic) and Norrköping (Sweden). These

cities were chosen based on the location of each faculty – Faculty of Transportation Sciences

of Czech Technical University in Prague (CTU) and Faculty of Science and Engineering of

Linköping University (LiU). Therefore, the parking situation is well-known. Each city has its

differences, Prague represents a big city in the center of Czechia and Norrköping represents

a standard-size city. Both cities are historical, but their approach is different. The behavior of

drivers at each parking lot is presented in the Data analysis chapter based on the data. This

chapter introduces the cities and their traffic, the parking mainly.
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2.2.1 Prague

Prague is the capital city of the Czech Republic. It is placed almost in the center of the Bohemia

region. The city of Prague had 1 324 277 inhabitants in 2019. The area of the city is 496 km2

with the total length of the road network 4 047 km.[4]

The motorization (all vehicles) is 861 vehicles per 1 000 citizens, which is 1,2 citizens per

vehicle. The motorization (personal vehicles) is 689 vehicles per 1 000 citizens (1,5 citizen per

vehicle) (see. Figure 4). This data is for the year 2019.[4]

Figure 4: The motorization (personal vehicles) in Prague [4] (Prague – blue, the Czech Republic – red)

(During the years 2003 – 2007 a different algorithm was used, and the central vehicle register

of the Czech Ministry of transportation is used from the year 2012.)

Motorization is on a high level and the trend is increasing. The number of commuters to Prague

is 164.3 thousand people.[7] Therefore, the demand for parking space is increasing also. More

paid parking zones (on-street parking) are built and P+R parking for the commuters is

expanding or building new ones.

On-street parking

The on-street parking in Prague is called Paid parking zones. These zones are divided into

three types:

• blue (residents)

• orange (visitors)

• purple (mixed)

The blue zones are preferably for the residents and then as paid parking for visitors. For paid

parking in the blue zones there is a strict time limit (such as a 1-hour maximum). The orange
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zones are for paid parking only (no residents). And the purple zones are a combination of the

blue and orange zones.[4]

The parking ticket is digital-only. The system is based on the license plate of each car. The

visitors can pay either via ticket machine where they have to write their license plate or via

mobile apps. Many mobile apps implement it into their user interface (e.g., PID Lítačka, Moje

Praha, MPLA, Citymove, and many others). The control of the parking permit is provided by

the monitoring car. The monitoring car is equipped with cameras and the system compares

the license plate with the central evidence. Electric vehicles with a license plate that start with

"EL" letters have automatically paid parking with no fee.[4]

In the whole of Prague, there are more than 70 thousand single blue (residential) zones, more

than 40 thousand purple (mixed) zones, and more than 1 thousand orange (visitors) zones.

Overall, it is 111 431 single paid parking zones.[4]

Off-street parking

In Prague is 21 P+R parking with an overall capacity of 3 946 parking spaces. 14 P+R parking

are paid (20, - Czech crowns per day), have the maintenance and opening hours (from 4 am

to 1 am). The rest parking (7 of them) is without maintenance and there is no fee.[4] This thesis

is focused on the mentioned 14 paid P+R parking, because of the entrance/exit gate and the

data collection.


[…]


be enough free places to go there. There should be approximately %d free

parking places.\nWe recommend choosing another parking lot or use a

different mode of transport.',NextMinutes,output);
% printing answer
if P >= 75
msgbox(ASucces,'Success')
elseif P < 75 && P2 == 1
msgbox(ANotSuccesBut,'Unsuccessful BUT')
else
msgbox(ANotSucces,'Unsuccessful')
end

end

NN_ZPS

function NN_ZPS(final_directory, WeekDayName, time, PH, NextMinutes)

%% Import specific data
% zones: 0158; 0179; 0161; 0156; 0134
capacity = [22; 61; 51; 49; 94]; % capacity of each paid parking zone
dontResp = [19; 13; 7; 5; 6]; % percentage of don't respect of rules
residents = [59; 45; 72; 77; 47]; % percentage of residents
for i = 1:length(capacity)
discoveredplaces(i,1) = round(capacity(i)*dontResp(i)/100);
discoveredplaces(i,2) = round(capacity(i)*residents(i)/100);
end

% set final CSV of the data input
for i = 1:length(final_directory)
final_file(i,1)=

final_directory(i,1)+convertCharsToStrings(WeekDayName);
% import the data
the_day = table2array(readtable(final_file(i,1)));

%% Set and train the prediction method (NN)

% Defined variables: the_day(:,1:(end-1)) - input time series;

the_day(:,end) - target time series.
X = tonndata(the_day(:,1:(end-1)),false,false);
T = tonndata(the_day(:,end),false,false);

% Training Function Levenberg-Marquardt backpropagation
trainFcn = 'trainlm';

% Creates a Time Delay Network
inputDelays = 1:1; % delay

hiddenLayerSize = 10; % hidden neurons
net = timedelaynet(inputDelays,hiddenLayerSize,trainFcn); % defining NN

% Prepares the Data for training and for simulation
% function PREPARETS prepares timeseries data for a particular network
[x,xi,ai,t] = preparets(net,X,T);

% Setup Division of Data for Training, Validation, Testing
net.divideParam.trainRatio = 65/100; % Training
net.divideParam.valRatio = 20/100; % Validation
net.divideParam.testRatio = 15/100; % Testing

% Trains the Network
[net,tr] = train(net,x,t,xi,ai);

% Tests the Network (if necessary)
%y = net(x,xi,ai);
%e = gsubtract(t,y);
%performance = perform(net,t,y);

% For the diagram of the NN (if necessary)
%view(net)

%% Output from the NN
% calculates predicted value for defined time
output = round(cell2mat(net(X(time),x(time),ai)));
% minus the untrusted places & residents
output = output - discoveredplaces(i,1) - discoveredplaces(i,2);

% calculates predicted value for defined time one timestep backward
output_minus = round(cell2mat(net(X(time-1),x(time-1),ai)));
% minus the untrusted places & residents
output_minus = output_minus - discoveredplaces(i,1) -

discoveredplaces(i,2);

% calculates predicted value for defined time one timestep forward
output_plus = round(cell2mat(net(X(time+1),x(time+1),ai)));
% minus the untrusted places & residents
output_plus = output_plus - discoveredplaces(i,1) - discoveredplaces(i,2);

%% Management / Decision making system

P = 0; % set probability value

if output <= 0
P = P + 0; % 0 -> there is no free parking place
elseif PH == 1
P = P + 50; % 50 -> there are free parking places
if output_minus > output && output >= output_plus || output_minus == 0

&& output_plus == 0
P = P + 0; % +0 -> not enough before and after
elseif output_minus > output && output < output_plus
P = P + 15; % 15 -> beginning of increasing
elseif output_minus > 0 && output_minus <= output && output >

output_plus
P = P + 10; % 10 -> beginning of decreasing
elseif output_minus > 0 && output_minus <= output && output <=

output_plus
P = P + 20; % 20 -> fulfill requirements

end
elseif PH == 0
P = P + 50; % 50 -> there are free parking places
P = P + 20; % 20 -> not in peak hour
if output_minus > output && output >= output_plus || output_minus == 0

&& output_plus == 0
P = P + 0; % +0 -> not enough before and after
elseif output_minus > output && output < output_plus
P = P + 15; % 15 -> beginning of increasing
elseif output_minus > 0 && output_minus <= output && output >

output_plus
P = P + 10; % 10 -> beginning of decreasing
elseif output_minus > 0 && output_minus <= output && output <=

output_plus
P = P + 20; % 20 -> fulfill requirements
end
end

P_overall(i,1) = P;
output_overall(i,1) = output;
end

%% Answers
% max and indicates of max number of free places
[M_output, I_output] = max(output_overall);
% max and indicates of max P number
[M_P, I_P] = max(P_overall);

% succesful answer in the same zone
ASucces_1 = sprintf('The probability, that you can park here in the next %d

minutes, is sufficient.\nThere should be approximately %d free parking

places.\nBut the maximum free places should be in the zone %s with %d

number of free

places.',NextMinutes,output_overall(I_P),extractBetween(final_directory(I_o

utput),'system/','/'),M_output);
% succesful answer in the other zone
ASucces_2 = sprintf('We are sorry, but the chosen zone should be full. But

we found free place in the zone %s.\nThe probability, that you can park

there in the next %d minutes, is sufficient.\nThere should be approximately

%d free parking

places.',extractBetween(final_directory(I_P),'system/','/'),NextMinutes,out

put_overall(I_P));
% NOT succesful answer
ANotSucces = sprintf('We are sorry but we cannot recommend any parking spot

in the chosen zone or nearest surroundings.\nPlease choose a different type

of transport mode.\nBut in the zone %s shoudl be %d number of free

places',extractBetween(final_directory(I_output),'system/','/'),M_output);
% printing answer
if M_P >= 75
if I_P == 1
msgbox(ASucces_1,'Success')
else
msgbox(ASucces_2,'Success')
end
else
msgbox(ANotSucces,'Unsuccessful')
end

end
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