## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> <b>Occupancy Prediction of Public Parking Spaces</b>
<b>Author's name:</b> <b>Bc. Viktor Beneš</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Transportation Sciences (FTS)
<b>Department:</b> Department of Transport Telematics
<b>Thesis reviewer:</b> Ing. Patrik Horažďovský
<b>Reviewer's department:</b> Department of Transport Telematics

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The topic of the diploma thesis was chosen by the student. The student has already experience with this parking problematic and within the diploma thesis, he wanted to further develop this issue. The diploma thesis partly follows the student's bachelor's thesis. The topic of this work is interesting and challenging due to its expertise and data processing.

<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The student himself chose the method of parking prediction which was one of the goals. This method was systemically described and subsequently designed. The prediction design included programming and data processing. A conclusion has been made for the proposed method of prediction, which may be applicable in reality. The goals of the diploma thesis were thus fulfilled.

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
The student worked very actively and efficiently from the beginning. He regularly consulted his thesis with his supervisors. During the consultations, the student's approaches and ideas were mostly confirmed. Therefore, the work was created individually and without dependence on the help of supervisors. I have to evaluate this independence and the way of work very positively and it is a great benefit of the whole diploma thesis.

<b>Technical level</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The student describes the whole method of prediction very well. The chosen method of prediction is, in my opinion, correct and makes sense. The whole work is based on transport telematics connected with Smart city, which corresponds exactly student field of study.

<b>Formal level and language level, scope of thesis</b> <b>B - very good.</b>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
In some parts the work is a little difficult to read, some descriptions should be expanded. Some graphs and the size of the descriptions could also be easier to read – font size. Overall, the work is sufficiently detailed and meets the formal conditions and in general, the formal level is high.

**Selection of sources, citation correctness****A - excellent.**

*Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?*

The author used the appropriate documentation and sources. The documentation is based on several types of literature. Standards, technical requirements and professional literature are included. A great advantage is the use of own experience and own bachelor's thesis. The scope of publications is fine.

**Additional commentary and evaluation (optional)**

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

Please insert your comments here.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.*

I evaluate this whole work very positively. The main advantage is the student's own work, who worked completely independently. The student brings new possibilities of prediction and methods, which he designed and processed himself. The student was very active at all times and he is very interested in the topic. It is very likely that these methods can be used in real operation. The work is very high quality and I definitely recommend it for defense.

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: **7.6.2021**

Signature: